
3 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°009 1 FORTALEZA, 14 DE JANEIR64\ 
6 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI —AVISO DE LICITAÇÃO —TOMADA DE PREÇOS Nf$20 	njuiw ' 
CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 14h do dia 30 de Jane*I  e_zbJu 	a de 
reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Coronel Alexanzito, N° 1.272, Pari Brito, 
Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços N° 02/2020-SELNFR.A/CELOS, cujo Objeto: Se kos ' 
em paralelepípedo na estrada de acesso a localidade de Mata Fresca. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço àima, das O7h3Omin 
às 1 lh3omin, nos dias úteis e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Aracati-CE, 13 de Janeiro de 2020. Cintia Magalhães Almeid.- 
Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 	 " 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N 2018.04.24.01, ORIUNDO DO PROCESSO LIC1TATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N.° 2018.02.28.01-TP. 
CONTRATANTE: Município de Banabuiú, através da Secretaria de Educação. CONTRATADA: J  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA, CNPJ N° 10.140.541/0001-79. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviços de Engenharia para Construção da 2° Etapa da Cobertura 
da Quadra Poliesportiva (Padrão FNDE - Tipo Grande) da EEF Irmã Ruth Távora de Albuquerque, de interesse da Secretaria de Educação do Município 
de Banabuiú-CE. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato originário pelo 
período de 120 (cento e vinte) dias, de forma a abranger o termo compreendido entre 12 de Dezembro de 2019 a 11 de Abril de 2019. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, § l°, 1n. 11, da Lei Federal N°8.666/93, Alterada e Consolidada. SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: IMACULADA CONCEIÇÃO 
SILVEIRA. SIGNATÁRIO DA CONTRATADA: MAURO JAKSON NOBRE. DATA DE ASSINATURA: 12 de Dezembro de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Secretaria da Educação - Pregão Eletrônico N° 000212020 - Secretaria de Educação - Tipo: 
Menor Preço. A comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixerá, localizada na Rua Pc. Zacarias. 332, tel (88) 3443— 1646, Centro, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 0002/2020 - Secretaria de Educação, cujo objeto t a locação 
de veículos destinados ao transporte de Alunos da Rede do Ensino Fundamental, Médio e Superior junto a Secretaria de Educação do Município de 
Quixeré, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 27101/2020, às 08:00h; abertura das propostas no dia 27101/2020. a partir das 08:01 às 08:59h e a 
fase de disputa de lances no dia 27/0112020 a partir das 09:00h (horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico https:/J 
bllcompras.com/ e no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/ a partir da data desta publicação. Quixcré—Cc, 14 de janeiro de 2020. José Eucimar 
de Lima - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Icó - CPSMIC. A Pregoeira Oficial do CPSMIC comunica aos interessados que no 
próximo dia 28 de janeiro de 2020 às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°002.01/2020 - CPSMIC - SRP, cujo objeto é 
seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada para realização de exames contendo 
Kit Ortodôntico, Raio X oclusa! e Raio X técnica de Clark, para atender o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de lcó/CE - CPSMIC, tudo conforme 
espeçifit.açoes contidas no Termo de Referencia constante do Anexo 1 do Edital O edital completo estara a disposiçap dos interessados nos dia úteis apos 
esta publicação no horário de 08:00h às 17:00 h, no endereço do CPSMIC, à Rua Benjamin Constant, s/n, Conjunto Cidade Nova - Icó/CE e no site: www. 
tcm.ce.gov.br/. Icó-CE, 13 de Janeiro de 2020. Bruna Josino Maciel de Meio Peixoto - Pregoeira Oficial do CPSMIC. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento - Fase de Proposta de Preços. A Presidente da CPI, da Prefeitura Municipal 
de Porteiras/CE torna público que fora concluído o julgamento da fase de proposta de preços da Tomada de Preços o° 2019.10.30.1. sendo o seguinte: 
Empresa vencedora: Antonio Edglesio Vida] - ME sagrou-se vencedora por apresentar a melhor proposta. Empresas desclassificadas: Construtora Conirat 
Empreendimentos EIRELI, M Minervino Neto Construções, Jose Urias Filho - ME. A L S Construções, Serviços e Eventos EIRELI, 3R Construções e FSC 
Empreendimentos ETRELI, A Casa Construções e Serviços - EIRELI, Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA e FV Construções EIRELJ - ME por MISTO 	1 
descumprimento ao item 4.2.2 do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 13 de PlpIo50 

Janeiro de 2020. Franceilda Tavares dos Santos 	Presidente da CPL, 
FSC'C!!J 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Licitação —Tomada de Preços N°07.001/2020.0 Presidente da CPL toma público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de Janeiro de 2020 às 09:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada à Rua Paulo Marques. 
no 378, Centro - CEP: 62.370-000 - São Benedito - CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: Contratação de empresa especializada para drenagem da Avenida Tabajara e limpeza de valas de drenagem conforme 
Projeto Básico na Sede do Município de São Benedito/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 12:00horas 
ou pelo sitio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE). São Benedito/CE, 13 de janeiro de 2020. Ronaldo Lobo Damasceno - 
Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Carnaubal - Aviso de Tomada de Preços N°002/2019- CMC. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Camaubal 
torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 30 de Janeiro de 2020, as 08h00min, na sua sala de reuniões, localizada à Avenida 
Paulo Sarasate, S1N, Praça do Mercado Público Centro - CEP: 62.375-000 - Carnaubal— Ce, estará recebendo os Documentação de Habilitação e Propostas 
de Preços para a Tomada de Preços N° 00212019-CMC - Prestação dos serviços técnicos especializados de processamento de dados relativos à confecção e 
processamento de DIRF, RAIS, GFIP, DCTF e Assessoria Administrativa, envolvendo atividades de planejamento e gestão da área de Recursos Humanos, 
com a realização de atividades de padronização dos atos administrativos, a fim de permitir o legislativo um sistema de controle de pessoal, com adoção de 
novos métodos e fluxos operacionais. O referido Edital poderá ser adquirido no site http://municipios.tce.ce.gov.br/ e/ou na saia da Comissão de Licitação, 
no endereço supracitado nos dias úteis, das OShOOmin às 12h00min. Carnaubal-Ce, 14 de Janeiro de 2020, Bruno Carvalho de Medeiros. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Mierorreglão de Aracatl - Aviso de Resultado de Licitação - Credenclamentos N°0412.01/2019 
- CPSMAR. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati toma público aos interessados o Resultado do Credenciainento o° 0412.01/2019 
- CPSMAR; Tipo de Julgamento: Tabela do Sus; Objeto: credenciamento para contratação de empresa especializada para prestar serviços na realização 
de exames laboratoriais patológicos para suprir as necessidades da Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa, de responsabilidade do Consórcio 
Público de Saúde da Microrrcgião de Aracati - CPSMAR. Licitante Vencedor: Laboratório de Análises Clinicas Nobrega & Andrade LTDA - ME, CNPJ n° 
25.047.574/0001-46, Valor Homologado; R$ 99,203,30 (Noventa e nove mil, duzentos e três reais e trinta centavos). Assina pela Contratante: Patricia Torres 
Braun; Assina pela Contratada: Paulo Victor Cava] cante de Andrade; Dotação Orçamentaria: 0101. 10.302.0403.2.002, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.11. 
Nalara Galdino Holanda— Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Revogação de Licitação - Concorrência Pública N°2019.11.06.001 - CP. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacajus - Ceará toma público, para conhecimento dos interessados, a Revogação de processo na 
modalidade Concorrência Pública N°2019.11.06.001 - CP, com fins a contratação de empresa especializada na área de limpeza pública urbana para execução 
dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólido domiciliares, lixo urbano, entulho, resíduos de saúde, serviço de varrição de vias 
e logradouros públicos, poda e capinação de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Pacajus/CE, conforme 
projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo, tendo em vista a necessidade de alteração e adequação técnica no Projeto Básico elaborado 
pelo Setor de Engenharia e consequentemente no presente Edital. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone (85) 3348.1578, no horário de 08:00h 
às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br . Pacajus-Ce., 13 de janeiro de 2020. A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 00112020-TP. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para realizar serviços de coleta de lixo hospitalar nas Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal de Itaiçaba, Estado do Ceará. 
Abertura das propostas: 30101/2020, às 8:OOhAM. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Pennanenie de Licitação, situada â . Av. Coronel 
João Correia n°298, Centro, Itaiçaba, Ceará, CEP 62.820-000. Int'ormaçõcs: fone(88) 3410-1112. Francisco Ilton Pereira de Azevedo- Presidente da CPL. 



364181997 

www.diariodonordefte.com.br  Terça-feira 14 de janeiro de2020 DN 
	

21 

l![fl1111 

ad 

es: 

,lado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara -Aviso de Licitação. 
Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que 
alizará licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 202001.06.01 tipo Menor Preço 
ir Lote, para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
nsporte escolar para atenderas alunos do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, com 
ita de abertura em 2410112020, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na 
ta da C.P.L., situada á Rua Minas Gerais, 420— Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - 
asil. Jijoca de Jerlcoacoara ICE), 13 de Janeiro de 2020. Francisco das Chagas 

tsiaao ao ueera - rrereieura municipai ao .earo- cxuato ue i..omrews. LI reunucupio u 
Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna público o Extrato dos Contratos decorrenter 
da Tomada de Preços N°0310.01/2019-02, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
para prestação dos serviços especializados (procedimentos, consultas e exames) em saúde, 
junto a Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de Saúde. 
Contrato N°. 0701.01/2020-02: Pronto Análises Sociedade Civil! Clínica LTDA, estabelecida 
na Rua Padre Cícero N° 845, Centro, Juazeiro do Norte, inscrita no CNPJ sob o ri' 
06.741.1440001-85, CEP N'. 63.010-020 neste ato representado por seu procurador o Sr. 
Haroldo Marcos Ferreira Rodrigues, portadordo CPF n°410.439.793-87., RG N°. 990104357- 
26, com o valor global de Rã 993.601,00 (novecentos e noventa e três mil seiscentos e uni 
reais), para os Lotes 1, III ao XI, XIV e XVI. Contrato W. 0701.0212020-02: Laboratório de 
Análises Clínica Dr. Manoel Carlos de Gouvela Eireli, estabelecida na AvenidaAgenorAraújo, 
N° 1234, inscrita no CNPJ sob o n°41.339.102M01-1 3. Centro, Iguatu, CEP N°. 63.500-000 
neste ato representado por sua procuradora a Sra. Ana Flávia Gomes de Carvalho, portadora 
do CPF n° 638.745.803-00, RG N°. 397366450 SSP/CE, com o valor global importa em RI 
26.100.00 (vinte e seis mil e cem reais), para o Lote XV. Vigência: 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado nos casos e formas previstas na Lei Federal N°8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Ondenador de Desposas: Francisco Plácido de Sousa Basilio - Secretário de 
Saúde. Dotação Orçamentária: (j401.10.301.0025.2.038 e Elemento de Despesas 
3390.39.00 com recursos oriundos do Programa de Trabalho. Cedro-CE. 13 de janeiro de 

edo do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. AComissão de Licitação tom 
lico que cia 27 de Janeiro de 2020 às 09:00 horas, estará realizando licitação n 
lalidade Pregão Presencial ri*  ST-PP003?20, cujo objeto é a aquisição de frutas 1 

Juras para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social di 
nicipio de Independência/CE. O edital está disponível no silo 
e.lndependencia.ce.gov.br  e w.bce.ce.gov.br/ ou na Sede deste Município à Rua di 

ido do Ceará - Câmara Municipal de Carnaubal - Aviso de Tomada de Preços 
2019 - CMC. O Presidente da Câmara Municipal de Carnaubal toma público p 
,ecimentodos interessados, que no próximo dia 30 de Janeiro de 2020, as 08h00min, 
sala de reuniões, localizada à Avenida Paulo Sarasate, S/N, Praça do Mercado PÚle 
ira - CEP: 62.375-000 - Camaubal - Co. estará recebendo os Documentação 
Ilitação e Propostas de Preços para a Tomada de Preços N°00212019- CMC - Prestal 
serviços técnicos especializados de processamento de dados relalivos á confecçã 
essamento de DliF, RA1S, GFIP, DCTF e Assessoria Administrativa, envolver 
dadas de planejamento e gestão da área de Recursos Humanos, com a realização 
dados de padronização dos atos administrativos, a fim de permitir o legislativo 
uma de controle do pessoal, com adoção de novos métodos e fluxos 9peraclonals 
Ido Edital poderá ser adquirido no site http://municlpios.tce.ce.govbr/ Vou na sala 
utssêo de Licitação, no endereço supracitado ,  nos dias úteis, das 08h00min ás 1 2hOOur 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira Oficial do Municipk 
Ilaitinga/CE, comunica aos interessados o adiamento da licitação na modalidade Pre 
Presencial N° 0301 .02/2020/PP. cujo objeto é a aquisição de água adicionada de sais 
garrafões de 20L e gás GLP em botijões de 13k9 e 45kg destinados a atenderas ruecessida 
ias (Jriidades Administrativas do Município de ilaitinga/CE. Fica alterada a data para o 
23101/2020 permanecendo o mesmo horário de 11:00hs.As publicaçõesestarão à disposi 
dos interessados rua sede da Prefeitura eno site:www.tcm.ce.gov.br/. Itaitinga/CE, em 14 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira Oficial do Município 
Itaitinga/CE, comunica aos Interessados o adiamento da licitação na modalidade Preg 
Presencial N°0601 .0212020/PP rujo objeto é aquisição de umas mortuárias, bem corno 
serviços de omamentação e translado do corpo destinado a doação as famílias em estado 
vulnerabilidade social, devidamente identificadas pela Secretaria de Trabalho e Assistên 
Social do Município de itaitinga/CE. Fica alterada a data para o dia 23101120 
permanecendo o mesmo horário de 09:00hs. As publicações estarão à disposição d 
nteressados na sede da Prefeitura ano site: www.tcm.ce.gov.brjiicitacoes. ItaltingalCE, 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal do Gualúba- Aviso de Convocação - Pregão 
Presencial N' 01.006/2019 PPRP. A Presidente e Pregoeira da Comissão Central de 
Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaita - CE convoca a empresa David 
Dayan Lapas Queima ME, vencedora no Pregão Presencial n° 01.00612019 PPRP, cujo 
objeto é a aqtísição de água adicionada de sais de Interesse das diversas Secretarias do 
Município de Guaiúba,para assinatura de termo contratual no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Gualúba, localizadas 
Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiúba, Ceará, no horário de 08:00h às 12:00, sob pena 
da aolicacão das oenalidades orevistas no edital. À Preaoeira. 

dial do CPSMIC comunica aos interessados que no próximo cia 28 de janeiro de 2020 às 
hOOrnin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 000112020 - CPSMIC. 
IP. cujo objeto é seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais 
utratoções de empresa especializada para realização de exames contendo Kit Ortodõntico, 
lo X oclusal e Ralo X técnica de Clark, para atender o Consórcio Público de Saúde da 
:ron'egião de bobICE -CPSMIC, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
lstante do Mexo 1 do Edital.. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dia 
is após esta publicação no horário de 08:00h às 17:00 h, no endereço do CPSMIC. à Rua 
njamin Constant. s/n, Conjunto Cidade Nova - lcó/CE e ruo sito: www.tcrn.ce.gov.brl. lc6-CE, 13 
Janeiro de 2020. Bruna Josio Maciel de Meio Peixoto - Preaoalra Oficial do CPSMIC. 

edo do Ceará - Prefeitura Municipal de Catunda -Aviso de Licitação. O Presidente de 
fissão de Licitação do Município de Catunda/CE comunica aos interessados que no dia  
de janeiro de 2020, às 09h, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços n' 
12020/TP, cujo objeto é a recuperação e execução de pavimentação em pedra tosca, 
o-fio, bueiro e quebra-mole na Zona Urbana e Zona Rural do Município de Catunda-CE. O 
tal completo estará disponível através dos sites: llcitaooes.tce.ce.govbr, 
e.catunda.ce.gov.brdlicltacao.php e no endereço: Rua Vila Nau, n°715 -Centro, a partir da 
i desta pubiicaçâo.no horário de atendimento ao público, de 08h às 14h. Maiores 
rmações ~telefone: (88)3686-1032. Catunda-CE, 13 de janeiro de 201 Elias Meio 

edo do Coará - Município de Barroquinha - Aviso de Julgamento de Documentos 
iiitação - Tomada de Preços N.' 09.004/2019-IRA CPI. de Barroqulnha - CE toma públ 

a conhecimento dos interessados que 101 realizado julgamento dos documentos de habilital 
,, 1,, ,shlt,, 1. ,v,nu,t.'5n ,1 	rv 	,'nv'ia5xauie ruem p,mç1,tar 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACARAI) 

Toma público que requereu A Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Acarati - 
SEMMA a Licença de Prévia para a 
Restauração de Estradas Vicinais, na 
Sede e Distritos do Município de Acaraú-
CE. 
Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

364181994 

o 

3 t 	o 

1\  

_1 

, 


